
COMUNE DI CALATABIANO

Città Metropolitana di Catania

DELIBERAZIONE Di GIUNTA COMUNALE

N. del 31

Oggetto: Prelevamento Fondo di riserva di cassa - art. 166 dei D. Lgs. n. 267/2000.

L'anno duemiladiciassette, Il giorno , del mese di 0\jhoWi_ alle

ore e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta
Comunale con l'intervento dei Sigg.ri:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente

1. INTELISANO dr. GIUSEPPE Sindaco ><

2. MIANO LETTERIA Vicesindaco X

3. COSTA VINCENZA Assessore X

4. FRANCO MANUELA Assessore X
5. MARINO MARIA ANTONINA Assessore X

Non sono intervenuti i Sigg.:

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dott. ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

(  ) aggiunte/integrazioni:

(  ) modifiche/sostituzioni :
(^) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la
correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



COMUNE DI CALATABIANO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE nHO-S" del

sottoposta ad approvazione dalla Giunta Comunale.

PROMINENTE SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO

L'yjK^SGRE

/

AReAPCCgtòi^lCO - finanziario

Oggetto: Prelevamento dal Fondo di riserva di cassa - Art. 166 del D.Lgs. n.267/2000

PREMESSO CHE:

con deliberazione di C.C. n. 34 del 23.08.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di
previsione 2017-2019, il DUP 2017-2019;

con deliberazione di G.M. n. 100 del 19.10.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2017-2019. Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO l'art. 166, del D.Lgs. n. 267/2000:

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali
iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondo e'utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi
stabiliti dal regolamento di contabilita', nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La meta' della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter e' riservata alla copertura di eventuali spese
non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo

previsto dal comma 1 e' stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente
previste in bilancio.

((2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti
locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non Inferiore allo 0,2 per cento delle spese
finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo;

DATO ATTO CHE lo stanziamento di cassa allocato ai capitoli 10160201 (Missione 1 Programma 6 Titolo l)e
10450201 (Missione 4 programma 6 titolo 1) è insufficiente a far fronte alle necessità di sopravvenute di cassa;

VERIFICATO che a tali maggiori stanziamenti di cassa debba farsi fronte con un prelievo dal/ondo di riserva di

cassa iscritto al capitolo 10181101 (Missione 20 Programma 1 Titolo 1) del bilancio di previsione 2017-2019

esercizio finanziarlo 2017 la cui dotazione è pari ad € 22.000,00;

RICHIAMATO, l'art. 176, del D. Lgs. n. 267/2000:

1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di

competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno";



RITENUTO dover procedere pertanto, al prelevamento per l'esercizio 2017 della somma di € 1.035,69 dal fondo

di riserva di cassa per impinguare degli stanziamenti di cassa dei seguenti capitoli:

variazione dì cassa

capitolo Variazione in più variazione in meno

10160201 (Missione 1 Programma 6 Titolo 1) 53,60

10450201 (Missione 4 programma 6 titolo 1) 982,09

10181101 (Missione 20 Programma 1 Titolo 1) 1.035,69

VISTI:

il Decreto Legislativo 18.08.2000, n* 267 e ss. mm. ed ii.;

il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ed ii.;
il vigente Regolamento di Contabilità;

SI PROPONE

Per i motivi di cui in premessa

per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii :

1. Di prelevare, dal Fondo di riserva di cassa allocato al capitolo 10181101 (Missione 20 Programma 1 Titolo
1), la somma di € 1.035,69 per impinguare lo stanziamento di cassa dei seguenti capitoli di spesa:

variazione di cassa

capitolo Variazione in più variazione in meno

10160201 (Missione 1 Programma 6 Titolo 1) 53,60

10450201 (Missione 4 programma 6 titolo 1) 982,09

2. Di dare atto che:

con l'approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio nonché i

vincoli di destinazione;

la presente variazione non richiede, ai sensi dell'art. 239, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000, il
parere del Revisore Unico dei Conti;

3. Di dotare la deliberazione di approvazione della presente proposta della clausola di immediata

esecutività;

4. Di trasmettere il provvedimento al Tesoriere Comunale per quanto di competenza.

Il Responsabile dell'Area Econon}| Finanziaria

Iba Pennino



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Oggetto: Prelevamento dal Fondo di riserva di cassa art.166 del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai sensi e per gli effetti di cui:

•  airart.53; della legge 8 giugno 1990, n.l42, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.lZ della legge regionale 23
dicembre 2000, n.30;

•  all'art.? del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n.l3 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità tecnica e contabile si esprime parere FAVOREVOLE

(disponibilità residua fondo di riserva di cassa € 20.964,31)

Calatabiano lì, 26.10.2017

Il Responsabile dell'Area E - Finanziaria

alba Pennino



Data:26.10.2017

COMUNE DI CALATABIANO

PROPOSTA DI DELIBERA DI VARIAZIONE AL BILANCIO - ESERCIZIO 2017 Pag.

Dati della Variazione

^rrr

Stanz. Iniziale

St.Ass. Preced.

St.Ass. Variato

St.Ass. Attuale

St.Prop.Preced.

St.Prop.Variato

St.Prop.Attuai e

Stanz. Iniziale

St.Ass. Preced.

St.Ass. Variato

St.Ass. Attuale

St.Prop.Preced.

St.Prop.Variato

St.Prop.Attuale

Entrata Uscita

Entrata in +

Competenza

Cassa

Entrata in -

Competenza

Cassa

Uscita in +

Competenza

Cassa

Uscita in -

Competenza

Cassa

Variazione N. 216 del 26.10.2017

Cap.10160201 Art. 1 (Mi/Pr/Ti 1/5/1)

Spese generali di funzionamento

500.00

500.00

500.00

500.00

500.00

500.00

500.00

741.40

741.40

741.40

741.40

741.40

795.00

795.00

0.00

53.60

TOTALE CAPITOLO 10160201 Competenza

Cassa

0.00

53.60

0.00

0.00

Variazione N. 218 del 26.10.2017

Cap.10181101 Art. 1 (Mi/Pr/Ti 20/ 1/1)

Fondo di riserva

22.000.00

22.000.00

22.000.00

22.000.00

22.000.00

22.000.00

22.000.00

22.000.00

22.000.00

22.000.00

22.000.00

22.000.00

20.964.31

20.964.31

0.00

1.035.69

TOTALE CAPITOLO 10181101 Competenza

Cassa

0.00

0.00

0.00

1.035.69

Variazione N. 217 del 26.10.2017

Cap.10450201 Art. 1 (Mi/Pr/Ti 4/ 6/1)

Spese di funzionamento scuolabus

2.000.00

2.000.00

2.000.00

2.000.00

2.000.00

2.000.00

2.000.00

1.000.00

l.OOO.OO

1.000.00

1.000.00

1.000,00

1.982.09

1.982.09

0.00

982.09

TOTALE CAPITOLO 10450201 Competenza

Cassa

0.00

982.09

0.00

0.00

TOTALI COMPETENZA

TOTALI CASSA

Pluriennale 2018

Pluriennale 2019

0.00

1.035.69

0.00

0.00

0.00

1.035.69

0.00

0.00



Il presente verbale di deliberazione, dopo le ttoscrive.

IL SEGRETA lOQDMUNALE

L

La presente Deliberazione è trasmessa ;

ai Capigruppo, con nota

n. del
L'Addetto

Il presente atto è

pubblicato all'Albo,

dal . .

al . .

stato

con il n.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del
Messo Notificatore, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, a
norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed il., dal

.  . al . . , e che contro la stessa

del Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

non sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

3) sensi dell'art. 12, comma^l''- 2, della L.R. n. 44/91.
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì "LolY IL SEGRETARI MUNALE

La presente deliberazioni è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

lì

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria


